Дело № 1-331/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 апреля 2024 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Фоминой К.А.

при секретаре Терентьевой Н.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ермолаевой М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Науман Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с 

<

данные изъяты>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в январе 2024 года, в период до 13 часов 30 минут 25 января 2024 года на тропинке у 

<

адрес> обнаружил банковскую карту №, выпущенную для управления лицевым счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя КОБ, на которой имелись денежные средства, принадлежащие последнему, и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного лицевого счета с использованием ранее обнаруженной банковской карты, оснащенной бесконтактным способом оплаты, не представляющей материальной ценности. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не имеет права на распоряжение денежными средствами, находящимися на лицевом счете №, открытом в банке АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, для управления которым выдана банковская карта имя КОБ, ФИО1 25 января 2024 года тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета путем приобретения товарно-материальных ценностей в следующих организациях: 

- в 13 часов 30 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («PRODUKTY Chelyabinsk RUS») на сумму 110 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 13 часов 31 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («PRODUKTY Chelyabinsk RUS») на сумму 3 рубля по адресу: 

<

адрес>;

- в 13 часов 44 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 265 рублей по адресу: 

<

адрес>

- в 13 часов 45 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 720 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 01 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP AGEYEVA L.A. CHELJABINSK RUS») на сумму 255 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 03 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP AGEYEVA L.A. CHELJABINSK RUS») на сумму 400 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 04 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP AGEYEVA L.A. CHELJABINSK RUS») на сумму 165 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 05 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP AGEYEVA L.A. CHELJABINSK RUS») на сумму 78 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 18 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 518 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 21 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 407 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 50 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («PRODUKTY Chelyabinsk RUS») на сумму 800 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 51 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («PRODUKTY Chelyabinsk RUS») на сумму 465 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 52 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («PRODUKTY Chelyabinsk RUS») на сумму 80 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 53 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («PRODUKTY Chelyabinsk RUS») на сумму 170 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 15 часов 04 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP GERASIMENKO A.V. CHELBN-454078 RUS») на сумму 89 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 15 часов 05 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP GERASIMENKO A.V. CHELBN-454078 RUS») на сумму 167 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 15 часов 08 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP GERASIMENKO A.V. CHELBN-454078 RUS») на сумму 714 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 15 часов 09 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP GERASIMENKO A.V. CHELBN-454078 RUS») на сумму 163 рубля по адресу: 

<

адрес>;

- в 15 часов 14 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP GERASIMENKO A.V. CHELBN-454078 RUS») на сумму 360 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 06 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 900 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 07 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 900 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 08 минут 11 секунд совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 900 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 08 минут 31 секунд совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 900 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 08 минут 57 секунд совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 900 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 11 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 2 000 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 16 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 802 рубля по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 18 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 250 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 20 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 267 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 21 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 405 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 24 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 450 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 28 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 50 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 31 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 1 300 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 16 часов 35 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («magazine g Chelyabinsk RUS») на сумму 210 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 18 часов 48 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 125 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 19 часов 06 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 360 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 19 часов 29 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 95 рублей по адресу: 

<

адрес>;

- в 20 часов 03 минут совершил покупку в магазине «Продукты» («IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS») на сумму 460 рублей по адресу: 

<

адрес>.

С похищенными денежными средствами с лицевого счета № ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями КОБ материальный ущерб на общую сумму 17 203 рубля, который является для него значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном признании вины в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ, 25.01.2024 г. он зашел в продуктовый магазин по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить сигарет, а когда вышел, то обошел дом и пошел по тропинке, где прямо под ногами обнаружил банковскую карту «Тинькофф» черного цвета, на которой не были указаны данные владельца. Карту он поднял и убрал в карман. Далее он решил воспользоваться указанной картой и купил сигареты за 110 рублей, оплата прошла, после чего он осуществил еще несколько покупок в магазинах, покупал коньяк, сигареты, в нескольких магазинах, точные адреса не помнит, но сможет показать. Сколько раз, что именно в каком конкретном магазине пояснить не может, так как был уже пьян и не помнит. Последнюю покупку он совершил поздно вечером, было уже темно. На следующий день он проснулся и направился в магазин, чтобы купить выпивку и опохмелиться, где его встретили сотрудники полиции, которые спросили у него, не находил ли он банковскую карту и не расплачивался ли ей, на что он ответил утвердительно, после чего его доставили в отдел полиции. Умысла похищать банковскую карту у него не было, нашел ее случайно на земле, признает, что потратил деньги с найденной банковской карты, в содеянном раскаивается. Когда его задержали сотрудники полиции, то сопроводили к служебному автомобилю, при посадке в который он случайно выронил указанную банковскую карту и не сразу заметил это. Выронил он карту на улице на снег. Когда они уже находились в отделе полиции, то он пожелал выдать данную банковскую карту сотрудникам полиции, а когда стал проверять свои карманы, то карту не обнаружил, в связи с чем сделал вывод, что выронил карту по дороге. Сотрудники полиции также осмотрели свой автомобиль, но карту не нашли. Также, когда с ним закончили в тот день все следственные действия, то с его участием также была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он также осмотрел землю (снег) у магазина, где его задержали, и путь до автомобиля, но банковскую карту не нашел. Где карта сейчас ему не известно (л.д.64-67, 72-74).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 также пояснил, что свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, а именно в том, что в конце января 2024 года в 

<

адрес> нашел чужую банковскую карту «Тинькофф», которой в течение дня расплачивался в магазинах в поселке, где много раз приобретал алкоголь, сигареты и продукты питания. Сколько всего было денежных средств на банковской карте ему не было известно, он просто ей расплачивался, при оплате пароль не запрашивался. Впредь обязуется более подобного не совершать, желает возместить на суде причиненный его действиями материальный ущерб и принести свои извинения потерпевшему (л.д.87-90).

Виновность ФИО1 в совершении деяния, указанного в описательной части настоящего приговора, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных судом доказательств:

- протоколом устного заявления о преступлении от 25.01.2024 г., в котором КОБ просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое, находясь в неустановленном месте, тайно похитило денежные средства с принадлежащей ему банковской карты, причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 17 203 рублей (л.д.12);

- документами, представленными АО «Тинькофф Банк» по запросу следователя, со сведениями об открытии КОБ текущего счета № и выпуске расчетной карты №, а также о движении денежных средств по указанному счету (л.д.14-17); 

- протоколом, которым осмотрены документы, истребованные из АО «Тинькофф Банк» на бумажном носителе, а именно:

1. ответ на запрос за исх. № от 23.02.2024 г., согласно которому между Банком и КОБ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № и открыт текущий счет №. Также указан юридический адрес 

<

адрес>, где обслуживаются и открываются счета Клиентов;

2. сведения о движении денежных средств по договору № за 25.01.2024 г. в виде таблицы, выполненной на 2 листах бумаги формата А4, в которой указано московское время операций. Согласно сведениям из указанной таблицы, 25.01.2024 г. по Расчетной карте №, выпущенной на имя КОБ, совершены следующие операции (с учетом конвертации на местное время):

- в 13 часов 30 минут списание денежных средств на сумму 110 рублей в «PRODUKTYChelyabinskRUS» по адресу: 

<

адрес>;

- в 13 часов 31 минут списание денежных средств на сумму 3 рубля в «PRODUKTYChelyabinskRUS» по адресу: 

<

адрес>;

- в 13 часов 44 минут списание денежных средств на сумму 265 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 13 часов 45 минут списание денежных средств на сумму 720 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 01 минут списание денежных средств на сумму 255 рублей в «IPAGEYEVAL.A. CHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 03 минут списание денежных средств на сумму 400 рублей в «IPAGEYEVAL.A. CHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 04 минут списание денежных средств на сумму 165 рублей в «IPAGEYEVAL.A. CHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 05 минут списание денежных средств на сумму 78 рублей в «IPAGEYEVAL.A. CHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 18 минут списание денежных средств на сумму 518 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 21 минут списание денежных средств на сумму 407 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 14 часов 50 минут списание денежных средств на сумму 800 рублей в «PRODUKTYChelyabinskRUS»по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 51 минут списание денежных средств на сумму 465 рублей в «PRODUKTYChelyabinskRUS»по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 52 минут списание денежных средств на сумму 80 рублей в «PRODUKTYChelyabinskRUS»по адресу: 

<

адрес>;

- в 14 часов 53 минут списание денежных средств на сумму 170 рублей в «PRODUKTYChelyabinskRUS»по адресу: 

<

адрес>;

- в 15 часов 04 минут списание денежных средств на сумму 89 рублей в «IPGERASIMENKOA.V. CHELBN-454078RUS»;

- в 15 часов 05 минут списание денежных средств на сумму 167 рублей в «IPGERASIMENKOA.V. CHELBN-454078RUS»;

- в 15 часов 08 минут списание денежных средств на сумму 714 рублей в «IPGERASIMENKOA.V. CHELBN-454078RUS»;

- в 15 часов 09 минут списание денежных средств на сумму 163 рубля в «IPGERASIMENKOA.V. CHELBN-454078RUS»;

- в 15 часов 14 минут списание денежных средств на сумму 360 рублей в «IPGERASIMENKOA.V. CHELBN-454078RUS»;

- в 16 часов 06 минут списание денежных средств на сумму 900 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 07 минут списание денежных средств на сумму 900 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 08 минут 11 секунд списание денежных средств на сумму 900 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 08 минут 31 секунд списание денежных средств на сумму 900 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 08 минут 57 секунд списание денежных средств на сумму 900 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 11 минут списание денежных средств на сумму 2 000 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 16 минут списание денежных средств на сумму 802 рубля в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 18 минут списание денежных средств на сумму 250 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 20 минут списание денежных средств на сумму 267 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 21 минут списание денежных средств на сумму 405 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 24 минут списание денежных средств на сумму 450 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 28 минут списание денежных средств на сумму 50 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 31 минут списание денежных средств на сумму 1 300 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 16 часов 35 минут списание денежных средств на сумму 210 рублей в «magazinegChelyabinskRUS»;

- в 18 часов 48 минут списание денежных средств на сумму 125 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 19 часов 06 минут списание денежных средств на сумму 360 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 19 часов 29 минут списание денежных средств на сумму 95 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS»;

- в 20 часов 03 минут списание денежных средств на сумму 460 рублей в «IPKUTUSHEVAAKCHELJABINSKRUS».

Кроме того, по отдельному поручению следователя установлены адреса вышеуказанных торговых точек, а именно: «PRODUKTYChelyabinskRUS» - 

<

адрес>; «IP KUTUSHEVA A K CHELJABINSK RUS» - 

<

адрес>Б, 

<

адрес>; «IPAGEYEVAL.A. CHELJABINSKRUS» - 

<

адрес>; «IPGERASIMENKOA.V. CHELBN-№» - 

<

адрес>; «magazinegChelyabinskRUS» - 

<

адрес>.

Также на 1 листе бумаги формата А4 представлены данные владельца указанной банковской карты, где указаны анкетные данные КОБ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.18-21);

- оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего КОБ, пояснявшего о том, что в его пользовании была банковская карта Тинькофф №, открытая на его имя. Данную карту он видел в последний раз 2 недели назад. Картой особо не пользовался, в основном пользуется переводом онлайн, поэтому не сразу заметил, что карты нет. ДД.ММ.ГГГГ за подработку ему должны были внести оплату на карту, деньги он собирался потратить на патент. Для того, чтобы оплатить патент, ему необходимо было снять денежные средства со своей банковской карты. Он начал искать карту, думал, что потерял ее дома, так как обычно карта лежит там на подоконнике. Придя домой и осмотрев все, карту он не нашел. Он решил перевести деньги другу. Чтобы снять денежные средства с карты, он зашел в онлайн банк «Тинькофф» и увидел списания со своей банковской карты, хотя на тот момент он ей не пользовался, так как не мог найти. Тогда он понял, что его картой кто-то расплачивается. На карте у него было 24 500 рублей. Он увидел что, в 13 часов 30 минут были списаны 110 рублей, 13 часов 31 минуту 3 рубля, данные списания были совершены в продуктовом магазине. В 13 часов 44 минуты покупка на 265 рублей и 13 часов 45 минут покупка 720 рублей, данные покупки совершены в магазине ИП КАК В 14 часов 01 минуту совершена покупка на 255 рублей, в 14 часов 03 минуты совершена покупка на 400 рублей, в 14 часов 04 минуты совершена покупка на 165 рублей и в 14 часов 05 минут совершена покупка на 78 рублей. В 14 часов 18 минут совершена покупка на сумму 518 рублей, в 14 часов 21 минуту совершена покупка на сумму 407 рублей, покупки совершены в ИП КАК В 14 часов 50 минут совершена покупка на сумму 800 рублей, в 14 часов 51 минуту совершена покупка на 465 рублей, в 14 часов 52 минуты совершена покупка на 80 рублей и в 14 часов 53 минуты совершена покупка на 170 рублей, данные покупки совершены в продуктовом магазине. В 15 часов 04 минуты совершена покупка на сумму 89 рублей, в 15 часов 05 минут совершена покупка на сумму 167 рублей, в 15 часов 08 минут совершена покупка на сумму 714 рублей, в 15 часов 09 минут совершена покупка на сумму 163 рубля, в 15 часов 14 минут совершена покупка на сумму 360 рублей. Данные покупки были совершены в магазине ИП ГАВ В 16 часов 06 минут совершена покупка на сумму 900 рублей, в 16 часов 07 минут совершена покупка на сумму 900 рублей, в 16 часов 08 минут совершены 3 покупки по 900 рублей, в 16 часов 11 минут совершена покупка на сумму 2000 рублей, в 16 часов 16 минут совершена покупка на сумму 802 рубля, в 16 часов 18 минут совершена покупка на сумму 250 рублей, в 16 часов 20 минут совершена покупка на сумму 267 рублей, в 16 часов 21 минуту совершена покупка на сумму 405 рублей, в 16 часов 24 минуты совершена покупка на сумму 450 рублей, в 16 часов 28 минут совершена покупка на сумму 50 рублей, в 16 часов 31 минуту совершена покупка на сумму 1 300 рублей, в 16 часов 35 минут совершена покупка на сумму 210 рублей. В 18 часов 48 минут совершена покупка на сумму 125 рублей в магазине ИП КАК В 19 часов 06 минут совершена покупка на сумму 360 рублей в магазине ИП КАК В 19 часов 29 минут совершена покупка на сумму 95 рублей в магазине ИП КАК В 20 часов 03 минут совершена покупка на сумму 460 рублей в магазине ИП КАК Когда он увидел, что у него на счету что-то осталось, то совершил 2 перевода оставшихся денег 214 рублей и 6 900 рублей, после чего заблокировал карту. Всего были совершены покупки на общую сумму 17 203 рубля. После этого он решил обратиться в полицию для написания заявления. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 17 203 рубля, который является для него значительным, так как у него имеется кредит с выплатой 4000 рублей в месяц, 2 несовершеннолетних ребенка на иждивении, его супруга не работает, его доход в месяц составляет около 25 000 рублей. Банковская карта материальной ценности не представляет. Денежные средства были похищены с счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», с банковской картой № (л.д.28-32, 33-36);

- показаниями свидетеля НАИ, оглашенными с согласия сторон, пояснявшего о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений на территории 

<

адрес>. В последних числах января 2024 года, точную дату не помнит, когда он находился на дежурных сутках, в вечернее время в дежурную часть ОП «Советский» обратился мужчина по поводу неправомерных списаний денежных средств с банковской карты, открытой АО «Тинькофф Банк». В ходе беседы с указанным гражданином, проживающим в 

<

адрес> установлено, что у последнего имелась банковская карта АО «Тинькофф Банк», которой тот несколько дней не пользовался, а когда хотел снять с карты денежные средства, поступившие в качестве заработной платы, то банковскую карту не нашел, зашел в мобильное приложение банка и увидел, что в день обращения имелись многочисленные списания денежных средств в качестве оплаты за покупки, которые заявитель не совершал, всего на сумму не менее 15 000 рублей, после чего банковскую карту он заблокировал и обратился за помощью в полицию. При изучении информации из мобильного приложения им и его коллегами было установлено, что оплаты товаров происходили также на территории 

<

адрес> в 5 торговых точках – продуктовых магазинах. Так как время было вечернее, и данные магазины уже не работали, утром на следующий день им совместно с оперуполномоченным НДА был осуществлен выезд по указанным торговым точкам для получения дополнительной информации. Когда они находились в одном из данных магазинов, туда пришел мужчина, который на вопрос, не находил ли он чужую банковскую карту и не оплачивал ли свои покупки, незамедлительно пояснил, что действительно за день до этого, то есть вчера в дневное время на снегу обнаружил банковскую карту «Тинькофф», которой стал рассчитываться в ближайших магазинах, оплачивая свои покупки (алкоголь, сигареты, закуски), то есть сразу же сознался. Также были установлены его анкетные данные – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего последний был ими задержан по подозрению в совершении указанного преступления и доставлен в ОП «Советский» для дальнейшего разбирательства (л.д.51-53);

- протоколами проверок показаний на месте, проведенных с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой он указал участок местности с торца 

<

адрес> на тропинке, где с его слов в январе обнаружил банковскую карту «Тинькофф», с которой в дальнейшем расплачивался в магазинах, приобретая сигареты, алкоголь и закуски в 5 магазинах «Продукты», указав следующие адреса: 

<

адрес> (л.д.68-71, 75-80). 

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения.

Фактические обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты потерпевшего КОБ установлены показаниями подсудимого ФИО1, а также показаниями потерпевшего КОБ и свидетеля НАИ, данным ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде.

Указанные показания об обстоятельствах совершенного преступления и причиненном ущербе суд находит последовательными и непротиворечивыми, они согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, дополняют друг друга и объективно подтверждаются письменными материалами дела, в связи с чем не вызывают сомнений у суда и в своей совокупности свидетельствуют о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Указанные выше доказательства суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как кража, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. Исследовав все представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение.

По смыслу закона, при квалификации действий лица, совершившего кражу, по признаку причинения гражданину значительного ущерба с учетом примечания 2 к ст.158 УК РФ необходимо учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и другие обстоятельства.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО1 были похищены денежные средства КОБ в общей сумме 17 203 рубля. Потерпевший КОБб. показал, что причиненный материальный ущерб в указанных суммах является для них значительным. Исходя из имущественного и семейного положения потерпевшего, размера и источника его доходов, объемов расходов, суммы причиненного материального ущерба, суд не усматривает оснований для исключения квалифицирующего признака причинения значительного ущерба гражданину из объема предъявленного подсудимому обвинения. 

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Потерпевший КОБ являлся держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства. Данные обстоятельства объективно установлены сведениями АО «Тинькофф Банк».

Кроме того, как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО1 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшего КОБ путем оплаты бесконтактным способом товаров (покупок) с использованием банковской карты. Данные обстоятельства не оспариваются подсудимым. Соответственно, ФИО1 неправомерно завладел безналичными денежными средствами в рамках применяемых форм безналичных расчетов в порядке, регламентированном ст. 5 Федерального закона № 161-ФЗ от 27 июня 2011 года «О национальной платежной системе».

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения признак хищения «а равно в отношении электронных денежных средств» по следующим основаниям.

Понятие электронных денежных средств раскрыто в п.18 ст.3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», а именно, это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

Совершение указанных действий органом предварительного следствия ФИО1 не вменялось. Банковская карта со встроенной в неё функцией бесконтактной оплаты выступали лишь в качестве инструментов управления ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете потерпевшего. 

Таким образом, оценив все имеющиеся доказательства по делу, действия ФИО1 по хищению денежных средств, принадлежащих КОБ, суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, которое относится к категории тяжких преступлений, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется положительно, не судим. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), принятие мер к добровольному частичному возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом рассмотрен гражданский иск потерпевшего КОБ

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом признания подсудимого виновным в совершении преступления, в результате которого КОБ причинен материальный ущерб, а также полного признания ФИО1 заявленного иска, суд считает исковые требования потерпевшего обоснованными и подлежащими удовлетворению в той части, в которой материальный ущерб в настоящее время ему не возмещен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Исковые требования потерпевшего КОБ удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба от хищения в пользу КОБ 12 203 (двенадцать тысяч двести три) рубля. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: документы, представленные АО «Тинькофф Банк» – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина